asumir los costos de registro ante el INDECOPI, así como a la Unidad de Propiedad Intelectual efectuar el 
respectivo trámite de registro. En tal sentido, y a fin de dar cumplimiento al procedimiento para el registro del 
Modelo de Utilidad, se solicita la autorización para el pago de la suma total de S/ 364.00 (Trescientos sesenta 
y cuatro y 00/100 soles) a favor del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de 
la Propiedad Intelectual – INDECOPI, por concepto de tasas administrativas correspondientes a la 
presentación de la solicitud de modelo de utilidad y al examen de fondo de modelo de utilidad,  del invento

[...]

LENTEJA Y QUINUA GERMINADAS CON APLICACIÓN DE ULTRASONIDO”. De igual manera solicita la 
modificación del monto correspondiente al concepto de “Presentación de Solicitud de Modelo de 
Utilidad”, debido a que el monto consignado inicialmente, ascendente a S/ 266,80 (doscientos sesenta 
y seis con 80/100 soles), no es el correcto, siendo el monto real S/ 226,80 (doscientos veintiséis con 
80/100 soles), conforme al TUPA del INDECOPI. Como consecuencia del reajuste de tasas dispuesto 
por el INDECOPI, el monto total a pagarse ante dicha entidad asciende a S/ 324,00 (trescientos 
veinticuatro con 00/100 soles). Los detalles correspondientes se encuentran debidamente especificados 
en el Oficio N° 000041-2026-UNHEVAL emitido por la Unidad de Propiedad Intelectual;  

Que, la jefa de la Unidad de Presupuesto, mediante Informe N° 000262-2026-UNHEVAL-UP, de

[...]

fecha 16 de febrero de 2026, con el visto bueno de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y en atención 
al considerando precedente, informa que habiendo  sido modificado el  monto y el titulo del invento, se emite 
el crédito presupuestario conforme a lo precisado en el Oficio N° 000041-2026-UNEHVA-UPI, ascendiendo 
el monto total a la suma de S/ 324,00 (trescientos veinticuatro con 00/100 soles); cuyos gastos que se 
afectarán de acuerdo con los detalles que se precisa en la parte resolutiva de la presente Resolución; 

Que, el rector, mediante el Proveído N° 000956-2026-UNHEVAL-R, dispuso a la Secretaría General 

la emisión de la correspondiente resolución correspondiente;

[...]

la Resolución Rectoral N° 0066-2024-UNHEVAL, ratificada mediante 
Resolución de Consejo Universitario N° 0670-2024- UNHEVAL, que designa a la secretaria general de la 

UNHEVAL a partir del 19 de enero de 2024; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º. AUTORIZAR  el pago por el monto total de S/ 324.00 (Trescientos veinticuatro y 00/100 soles), 
a favor del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la 
Propiedad Intelectual – INDECOPI, por concepto de presentación de la solicitud de modelo 
de utilidad y examen de fondo del modelo de utilidad de la invención titulada “SALCHICHA